

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác các tác phẩm Thơ, Văn xuôi, Âm nhạc nhân kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Từ Sơn, nay là thị xã Từ Sơn

Hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Từ Sơn, nay là thị xã Từ Sơn (01/9/1999- 01/9/2019);

Căn cứ Kế hoạch của UBND thị xã Từ Sơn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Từ Sơn, nay là thị xã Từ Sơn;

Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác các tác phẩm Thơ, Văn xuôi, Âm nhạc nhân dịp kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Từ Sơn, nay là thị xã Từ Sơn (01/9/1999- 01/9/2019) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Sáng tác các tác phẩm Thơ, Văn xuôi, Âm nhạc mới, có chất lượng cao về nội dung tư tưởng và hình thức nghệ thuật nhằm ca ngợi và góp phần quảng bá sâu rộng về truyền thống văn hiến, cách mạng và anh hùng của quê hương Từ Sơn đang không ngừng đổi mới và trên đà phát triển.

- Chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Từ Sơn, nay là thị xã Từ Sơn (01/9/1999 - 01/9/2019);

- Cổ vũ, động viên đội ngũ văn nghệ sỹ trong và ngoài thị xã tiếp tục hăng say trong hoạt động sáng tác nghệ thuật.

2. Yêu cầu.

- Cuộc thi phải được tổ chức chu đáo, có trọng tâm, trọng điểm, gắn liền với việc kỷ niệm các sự kiện chính trị, văn hóa trong năm 2019 của thị xã, tạo ấn tượng sâu sắc, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho các tầng lớp nhân dân.

- Cuộc thi phải đảm bảo trung thực, khách quan, tiết kiệm, đúng thời gian, không phô trương hình thức, phải mang lại hiệu quả thiết thực và tính nhân văn.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG CUỘC THI.

1. Chủ đề cuộc thi: “*Từ Sơn- 20 năm xây dựng và phát triển*”.

2. Nội dung cuộc thi.

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, con người, tiềm năng, thế mạnh của thị xã Từ Sơn. Phản ánh bản sắc văn hóa giàu truyền thống văn hiến của đất và người Từ Sơn xưa và nay, đặc biệt là trong giai đoạn 20 năm tái lập huyện Từ Sơn, nay là thị xã Từ Sơn.

- Các tác phẩm thể hiện tình yêu quê hương, đất nước, về công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, ca ngợi tình làng nghĩa xóm của người Từ Sơn, phê phán những tiêu cực và tệ nạn xã hội.

3. Đối tượng tham gia dự thi.

- Toàn thể hội viên thuộc Phân Hội Văn học nghệ thuật thị xã Từ Sơn.

- Mọi công dân, những người yêu nghệ thuật hiện đang sinh sống và làm việc trong và ngoài thị xã Từ Sơn (không phân biệt giới tính, tuổi đời, nghề nghiệp, tôn giáo...).

4. Thể loại và điều kiện dự thi.

4.1. Thể loại:

Cuộc thi tập trung vào 03 thể loại.

- Thơ.

- Văn xuôi.

- Âm nhạc.

4.2. Điều kiện dự thi.

- Thể loại Thơ: Mỗi tác giả được tham dự tối đa 05 bài Thơ. Mỗi bài Thơ không dài quá 30 câu (Không nhận Trường ca, Diễn ca).

- Thể loại Văn xuôi: Mỗi tác giả được tham dự 02 tác phẩm (Không nhận Tiểu thuyết; mỗi tác phẩm không quá 2.000 từ).

- Thể loại Âm nhạc: Mỗi tác giả được tham dự 02 tác phẩm.

+ Các tác phẩm Thơ, Văn xuôi, Âm nhạc tham gia dự thi phải được viết bằng tiếng Việt, đánh máy vi tính rõ ràng, sạch sẽ trên một mặt giấy khổ A4.

+ Các tác phẩm dự thi phải ghi rõ thông tin cá nhân: Bút danh (nếu có), họ và tên (theo chứng minh thư nhân dân), tuổi, địa chỉ nơi sinh sống, đơn vị học tập, công tác và sinh hoạt, nghề nghiệp, số điện thoại, email (nếu có), 01 ảnh chân dung cỡ 4 cm x 6 cm..

+ Các tác phẩm tham dự cuộc thi phải là những tác phẩm chưa tham dự các cuộc thi nào; chưa được công bố dưới mọi hình thức; không bị tranh chấp bản quyền trong quá trình tổ chức cuộc thi. Tác giả giữ bản quyền, đồng thời chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

5. Thời gian phát động, nhận tác phẩm, xét giải và công bố kết quả, tổ chức trình diễn Thơ.

5.1. Lễ phát động cuộc thi: Ngày 14/6/2019.

5.2. Thời hạn nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 20/6/2019 đến hết ngày 10/8/2019 (theo dấu Bưu điện).

5.3. Thời gian chấm và xét giải thưởng: Xong trước ngày 15/8/2019.

5.4. Thời gian tổ chức trình diễn các tác phẩm đạt giải và trao giải thưởng cuộc thi: Dự kiến ngày 20/8/2019.

5.5. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi (gửi qua Bưu điện hoặc gửi trực tiếp).

Ban Tuyên giáo Thị ủy Từ Sơn (Đường Lý Thái Tổ, phường Đông Ngàn, thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh). Điện thoại: 02223.835.074.

6. Địa điểm tổ chức lễ phát động và tổng kết trao giải cuộc thi.

- Hội trường Trung tâm bồi dưỡng chính trị thị xã Từ Sơn.

- Danh sách tác giả, tác phẩm đạt giải sẽ được công bố trên Website của Đài phát thanh Từ Sơn và Cổng thông tin điện tử thị xã Từ Sơn.

7. Quyền lợi của người tham gia dự thi.

Những tác phẩm Văn học nghệ thuật đạt giải, ngoài tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi, được trình diễn tại lễ tổng kết còn được lựa chọn và đề nghị in trên Tạp chí “*Người Kinh Bắc*”, Báo Bắc Ninh.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.

1. Giải thưởng trao cho thể loại Thơ (Tiền thưởng kèm theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi).

- 01 giải nhất.

- 02 giải nhì.

- 03 giải ba.

- Một số giải khuyến khích.

2. Giải thưởng cho thể loại Văn xuôi (Tiền thưởng kèm theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi).

- 01 giải nhất.

- 02 giải nhì.

- 03 giải ba.

- Một số giải khuyến khích.

3. Giải thưởng cho lĩnh vực Âm nhạc (Tiền thưởng kèm theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi).

- 01 giải nhất.

- 02 giải nhì.

- 03 giải ba.

- Một số giải khuyến khích.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Ban Thường vụ Thị ủy giao Ban Tuyên giáo thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Chủ trì tổ chức lễ phát động cuộc thi sáng tác các tác phẩm Thơ, Văn xuôi, Âm nhạc đến đông đảo văn nghệ sỹ thuộc Phân Hội văn học nghệ thuật

thị xã, các Câu lạc bộ Thơ của các xã, phường và những người yêu nghệ thuật trong và ngoài thị xã.

+ Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thị xã lập dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi và hùn thiện các chứng từ thanh quyết toán theo quy định của Tài chính.

+ Chủ trì phối hợp với Đài phát thanh thị xã tiến hành tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, các văn nghệ sĩ về mục đích, ý nghĩa, nội dung của cuộc thi trên hệ thống Đài phát thanh thị xã và Đài truyền thanh cơ sở.

+ Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, trường học tuyên truyền, động viên các văn nghệ sĩ, những người yêu nghệ thuật trên địa bàn tham gia viết các tác phẩm dự thi.

+ Chủ trì phối hợp với Phân Hội Văn học nghệ thuật thị xã tiến hành thu các tác phẩm tham gia dự thi của các tác giả; phân loại các tác phẩm dự thi; thành lập Ban Giám khảo để chấm các tác phẩm dự thi.

+ Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng và trình diễn các tác phẩm đạt giải cao tại buổi lễ tổng kết.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Các phòng, ban, đoàn thể liên quan;
- Ban Tuyên giáo xã, phường;
- Cán bộ VHNT các xã, phường;
- Phân Hội VHNT thị xã;
- Các trường THCS, THPT trên địa bàn;
- Các Câu lạc bộ Thơ các xã, phường;
- Lưu: Ban Tuyên giáo Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Văn Toán